
SISMA CENTRO ITALIA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIO
STRAORDINARIO N.56 DEL 10.05.2018 - LAVORI DI RIPARAZIONE E
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CENTRALE IDROELETTRICA IN
LOCALITÀ CANETRA - CUP G21B18000440001 - CIG 8421294FA3 -
APPROVAZIONE ATTI ED AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 13 del 19-02-2021

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata” ed il Decreto Sindacale n.03/2017, in data 21.12.2017
prot.6111 di modifica delle attribuzioni;

Premesse

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016” (in avanti “Decreto”);

Vista la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti
e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo,
Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione
sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di
Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

Visto l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario
straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia nazionale per
l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 28 dicembre
2016;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n.56 del 10 maggio 2018 con la quale è
stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino
delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, mediante l’utilizzo delle risorse del
Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 189
del 2016;

Considerato che il Programma sopra citato include l’intervento riparazione del danno e miglioramento
sismico della Centrale Idroelettrica di Canetra di proprietà del Comune di Castel Sant’Angelo
(Codice scheda rilievo OOPP_001251_2017);

Visto il Decreto del Vicecommissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma2016 per la
Regione Lazio n. V00020 del 31/10/2018 a modifica ed integrazione del decreto n.V00006 del
05/06/2018, avente per oggetto “Delega a Comuni, Provincia e altri enti locali per lo
svolgimento delle procedure di gara e delle attività necessarie alla realizzazione di interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici pubblici di proprietà”;

Considerato che le attività di R.u.p. sono espletate dal Responsabile del 3° Settore, arch. Giancarlo Cricchi
che potrà avvalersi della collaborazione di altri dipendenti tecnici del Comune;

Vista la dichiarazione del RUP in merito all’assenza di conflitto di interesse relativamente alla
procedura in oggetto resa ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 agli atti della stazione
appaltante con prot. n.6207 del 24/11/2020;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Visto che con D.G.C. n.27 del 19/05/2020 di approvazione del progetto esecutivo e del relativo QTE
per un importo complessivo di euro 362.100,00;

Vista la determina a contrarre di cui alla Determinazione del Responsabile del 3° Settore / R.u.p.
n.110 del 29/12/2020 con la quale è stata tra l’altro indetta un procedura negoziata a termini
dell’art.1 comma 2 lett. b) della Legge n.120 del 11.09.2020, con invito ad almeno cinque
operatori economici al fine di affidare i lavori dell’intervento denominato “RIPARAZIONE E
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CENTRALE IDROELETTRICA IN LOCALITÀ CANETRA”;

Dato atto che le lettere di invito, unitamente al disciplinare di gara al progetto esecutivo ed agli altri
allegati di rito sono state inviate a n.6 Operatori economici individuati dal R.u.p. tra quelli
presenti nell’Albo Fornitori e Professionisti dell’Amministrazione per il tramite della piattaforma
predisposta dalla ASMEL Associazione per la successiva valutazione secondo il criterio del
Minor Prezzo;

Vista la Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.11 del 16.02.2020 con la quale è stato
nominato il seggio di gara a supporto del R.U.P. per la cura la gara operazioni di gara in
seduta monocratica di cui si tratta;

Dato atto che la gara è stata esperita in una unica seduta in data 17.02.2020 come da verbale di gara
redatto in pari data, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente allegato;

Viste le risultanze del verbale di gara del 17.02.2021 dal quale risulta che il minor prezzo è stato
offerto dalla ditta EDIL C.A.M. SRL, con sede in Via Giuseppe Palumbo, Roma, RM, Italia,
Roma P.IVA n. 00964900575 con un ribasso percentuale di 8,625%, per un importo di
aggiudicazione di euro 212.499,65, oltre IVA, di cui euro 27.784,84 per oneri di sicurezza;

Ritenuto di poter approvare il verbale di cui sopra e per le motivazioni riportate nello stesso di
aggiudicare provvisoriamente alla ditta EDIL C.A.M. SRL, con sede in Via Giuseppe Palumbo,
Roma, RM, Italia, Roma P.IVA n. 00964900575, i lavori in narrativa, fatte salve le
determinazioni in merito all’ esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80
del D.Lgs. n. 50/2016 nonché agli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di
lotta alla delinquenza mafiosa;

Considerato che dell’offerta risulta un ribasso del 8,625%, l’importo netto contrattuale di aggiudicazione
dell’appalto dei lavori pubblici in narrativa è stato così determinato:

A Importo dei lavori : € 229.935,11

B
Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso):

€ 27.784,84

C
Importo dei lavori posto a base di gara 
(soggetto a ribasso):

€ 202.150,27

D
Ribasso offerto: 8,625% da applicare su 
importo C:

€ 17.435,46

E Importo netto dei lavori (ribassato) (C - D):€ 184.714,81

F Importo netto contrattuale (E+B) € 212.499,65

Oltre I.V.A. nella misura di legge;

Visto il D. L.vo n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Visto il T.U sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di prendere atto ed approvare il verbale di gara del 17.02.2021 quale parte integrante del presente atto2.
anche se non materialmente allegato;

di aggiudicare provvisoriamente i lavori di “RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CENTRALE3.
IDROELETTRICA IN LOCALITÀ CANETRA” alla ditta EDIL C.A.M. SRL, con sede in Via Giuseppe Palumbo,
Roma, RM, Italia, Roma P.IVA n. 00964900575 con un ribasso percentuale di 8,625%, per un importo di
aggiudicazione di euro 212.499,65, oltre IVA, di cui euro 27.784,84 per oneri di sicurezza;

di dare atto che a seguito degli esiti delle verifiche previste in relazione alle dichiarazioni e dei requisiti4.
dichiarati si provvederà alla aggiudicazione definitiva;

di trasmettere copia del presente atto al Segretario Comunale ai sensi dell'art.10, del Regolamento5.
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castel sant’Angelo approvato con atto di Giunta
Comunale n.84 del 22/07/2010 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
22-02-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 22-02-2021 al 09-03-2021 n. cron. 81 .

Lì, 22-02-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  Luciana Vallocchia

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


